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Abstrakt

Tato práce se zabývá návrhem nízkoúrovňového programového vybavení grafického docházkového
terminálu vhodného pro mikrořadiče založené na architektuře ARM za pomoci využití open-source
vývojových nástrojů a softwarových knihoven. Cílem je navrhnout a implementovat systém
umožňující rozvrstvení přístupu k jednotlivých hardwarovým částem terminálu, který dovolí
aplikačnímu programátorovi nezabývat se technickými aspekty zařízení. V řešení bylo použito
metody abstrakce vrstvení ovladačů Periferní API – Ovladače (Device Drivers) – Hardware
Abstraction Layer (HAL) Ovladače a definování unifikovaného rozhraní mezi vrstvami ovladačů
a Real-time operačním systémem, vrstva OSAL. Vytvořené řešení poskytuje možnost nahradit
mikrokontrolér nebo operační systém změnou pouze vrstev HAL a OSAL. Tato vlastnost umožňuje
ověřit bezchybnou funkci programového vybavení a spolupráci jednotlivých programových
komponent v součinnosti s operačním systémem na osobním počítači s využitím existujících
softwarových nástrojů, které nelze spustit na mikrokontrolérech.

Abstract

This diploma thesis deals with design of a low level software of the graphical attendance terminal
powered by low-resource microcontroller based on ARM architecture using Open Source
development tools. The goal is to design and implement system allowing multi-layered access to the
hardware components of the terminal. The solution is based on method of abstract layering defining
Peripheral Driver API - Device Drivers - Hardware Abstraction Layer (HAL) drivers and the unified
interface between the layers of the drivers and real-time operating system layer (OSAL). Developed
solution provides the possibility to replace microcontroller or operating system only by changing
the HAL. This feature allows to verify faultless operation of the software and collaboration of
individual program components in conjunction with the operating system on a personal computer
using existing software tools that cannot be run on microcontrollers.
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1 Úvod

Evidence docházky pracovníků se stala po zavedení hodinové formy mzdy nezbytnou
součástí každého většího zaměstnavatele. Jednotlivé záznamy o docházce jsou důležité pro
výpočet mzdy ekonomickým úsekem, a také pro případné kontroly přítomnosti osob na
pracovišti. Docházkové terminály jsou zařízeními, které pomáhají zajišťovat snadnou
a rychlou evidenci docházky. Mohou být realizovány různými způsoby, prostým sešitem
s tabulkou, kde zaměstnanci zapisují příchod nebo odchod, mechanické značkovací hodiny
nebo počítačové zařízení s číslicovým zpracováním dat.

Pronikání výpočetní techniky do všech odvětví průmyslu se výrazně projevilo i v rozvoji
možností docházkových terminálů, kdy se odstranila největší nevýhoda „analogových“
zařízení. Podklady pro výpočet mezd bylo nutné zpracovat z výkazů manuálně vždy ke konci
měsíce. Zavedením číslicového zpracování dat přímo u docházkových terminálů a ve
spolupráci s osobními počítači výrazně urychlilo a usnadnilo evidenci docházky.

Ve své podstatě je docházkový terminál řízený mikrokontrolérem moderní variantou
zařízení z dřívějších dob známého pod lidovým názvem „píchačky“. Použití mikrokontroléru
s číslicovým zpracováním vstupních dat umožňuje obsáhnout více funkcionality, než jeho
analogová varianta, obecný princip však zůstává zachován u obou zařízení, liší se jen
způsobem provedení. Základní vlastnosti každého docházkového terminálu jsou:

• Identifikace zaměstnance

• Rozlišení příchodu/odchodu a důvodu přítomnosti/nepřítomnosti

• Časová značka události

Způsobů identifikace zaměstnance je vícero množství, od nejčastěji používaných
bezkontaktních karet (RFID) po biometrické údaje (otisk prstů, rozpoznání obličeje), případně
kombinace obou variant pro zamezení obcházení identifikace jinou osobou držící
identifikační kartu.

Příchod a odchod bývá obvykle u digitálních terminálů doplněn volitelným důvodem
změny stavu, např. dovolená, lékař. Výhodou digitálního terminálu je možnost okamžité
informace pro zaměstnavatele o počtu lidí v zaměstnání, případně důvodu jejich
nepřítomnosti. Dalším přínosem je následné počítačové zpracování docházky a automatická
tvorba výkazů práce. Docházkový terminál může také plnit funkci elektrického vrátného, kdy
úspěšná identifikace zaměstnance je spojená s aktivací elektrického zámku na vstupních
dveřích. Pokud terminál disponuje obecnými výstupy, může být využit pro deaktivaci/aktivaci
zabezpečovacího zařízení v závislosti na příchodu nebo odchodu zaměstnanců. Aby mohl
digitální docházkový terminál plnit výše uvedené funkce, musí obsahovat patřičné
programové vybavení, které umožní obsluhu všech připojených zařízení.
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2 Stanovení cílů práce

Cílem této práce je navrhnout a vytvořit nízkoúrovňové programové vybavení grafického
docházkového terminálu, které umožní na použité hardwarové platformě splnit nejenom
základní vlastnosti docházkových terminálů, ale také nabídnout rozšířenou funkcionalitu,
která plyne z využití číslicového zpracování. Záměrem práce není vytvořit aplikaci
docházka Vála,P.[1], ale navržené programové vybavení musí umožnit její snadnou realizaci.

Programové vybavení musí ve spolupráci s hardwarem grafického terminálu podporovat
splnění těchto funkčních vlastností:

• Komunikace

Terminál, resp. použitý mikrokontrolér, by měl být schopen komunikovat
s okolím prostřednictvím rozhraní Ethernet, I2C, SPI a UART.

• Dotykové rozhraní

Dotykové rozhraní by mělo být odolné vůči vnějším povětrnostním vlivům,
cenově dostupné na výměnu a použitelné za všech ročních období.

• Grafický displej

Grafický výstup by měl být zobrazovaný na barevném LCD TFT displeji
s minimální úhlopříčkou 5“ a rozlišením VGA (640 x 480), hloubka barev
16 bpp (bits per pixel - bitů na pixel).

• Grafická knihovna

Programové vybavení by mělo obsahovat grafickou knihovnu pro zobrazení
informací na grafickém výstupu tvořeného barevným displejem.

• Audio

Terminál by měl být schopen generovat zvukové signály o proměnlivé
frekvenci.

• Aktualizace firmware a jeho bezpečné nahrání

Terminál by měl umožnit provést nahrání nového firmware a vyrovnat se
situací, kdy je během jeho nahrávání přerušeno napájení.

• Souborový systém

Programové vybavení by mělo umožnit ukládat a číst data ve strukturované
podobě na vyjímatelné médium.

• Databáze

Programové vybavení by mělo podporovat unifikovaný systém ukládaní, čtení
a modifikaci dat.
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• Teplotní a napěťové senzory

Pro zajištění bezpečného provozu terminálu by mělo být možné znát podmínky
okolního prostředí ve kterém je terminál provozován.

• Ochrana vykonávání programu

Programové vybavení by mělo podporovat způsob, který v případě havárie
aplikace umožní její obnovu bez uživatelského zásahu.

• Rozhraní vstup/výstup

Kromě komunikačních linek by měl terminál podporovat ovládání vstupu
a výstupu (I/O).

• Hodiny reálného času

Terminál by měl být schopen udržovat aktuální datum a čas i při vypnutém
napájení. Programové vybavení by mělo podporovat změnu letního a zimního
času a jeho editaci.

• Víceúlohové prostředí (multitasking)

Programové vybavení by mělo podporovat prostředí, ve kterém jsou úlohy jsou
rozděleny do nezávislých programových procesů s využitím plánovače úloh,
namísto cyklické smyčky.

• Programové rozhraní API

Programové vybavení by mělo obsahovat abstraktní uživatelské API
k jednotlivých hardwarovým částem terminálu a nabízeným službám.

Před samotným návrhem je nutné rozhodnout, který mikrokontrolér a jaký druh software
bude vybrán k realizaci programového vybavení:

• Výběr mikrokontroléru založeného na architektuře ARM

Architektura ARM nabízí široké množství druhů jader, lišící se spotřebou,
vlastnostmi a cenou. Cílem je vybrat model, který umožní splnit funkcionalitu
kladenou na programové vybavení za předpokladu minimalizace ceny, složitosti
návrhu hardware, aj.

• Výběr open-source programů

Open-Source Software (OSS) oblast nabízí mnoho nástrojů a knihoven k realizaci
programového vybavení. Bude nutné vybrat OSS, který pokrývá požadavky
programového vybavení, případně s mírnými modifikacemi, nebo navrhnout nové
řešení. Týká se vývojových nástrojů, knihoven a operačního systému.
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Při návrhu programového vybavení bude nutné se zabývat:

• Příprava open-source nástrojů
Open-source nástroje vyžadují přizpůsobení pro platformu grafického terminálu.

[…]


generated files
*/
if ('/' == src_dirpath[strlen(src_dirpath) - 1])
{

src_dirpath[strlen(src_dirpath) - 1] = '\0';
}
if ('/' == dst_dirpath[strlen(dst_dirpath) - 1])
{

dst_dirpath[strlen(dst_dirpath) - 1] = '\0';
}

/*
* Create the output file with file table
*/
snprintf(filename, sizeof(filename) / sizeof(filename[0]), "%s/%s",

dst_dirpath, ROM_FILE_TABLE_FILE);
file_table = fopen(filename, "wb");
if (NULL == file_table)
{

perror("Creating file table");
return_error = EXIT_FAILURE;
goto main_error_handler;

}
fprintf(file_table, "/* This content was generated automatically

*/ \n\n");

/*
* First walk to get list of included files.
*/
flags = FTW_MOUNT | FTW_PHYS; // do not cross over another fs, do

not deref. symb. links.
if (nftw(src_dirpath, generate_list_files, 10, flags) == -1)
{

perror("nftw");
return_error = EXIT_FAILURE;
goto main_error_handler;

}

fprintf(file_table, "\n\n");

/*
* Second walk to create file content and rom fs struct.
*/
fprintf(file_table, "static const struct ROM_FILE_TABLE
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romfs_image[] = {\n");

if (nftw(src_dirpath, generate_rom_files, 10, flags) == -1)
{

perror("nftw");
return_error = EXIT_FAILURE;
goto main_error_handler;

}

// Lexico sort rom table
qsort (rom_file_table, rom_file_records, sizeof(ROM_FILE_TABLE),

filename_lexico_compare);

// Print sorted table content into file.
for(size_t i = 0; i < rom_file_records; i++)
{
fprintf(file_table, "\t{\"%s\", %s, %s},\n",rom_file_table[i].name,

rom_file_table[i].content, rom_file_table[i].size);
}

// Add termination bracket
fprintf(file_table, "};\n");

main_error_handler:
if (NULL != file_table)
{

fclose(file_table);
}
free(src_dirpath);
free(dst_dirpath);
free(rom_file_table);

exit(return_error);
}

1 Úvod
2 Stanovení cílů práce
3 Motivace
4 Rozbor řešení
4.1 Funkční vlastnosti programového vybavení
4.1.1 Komunikace s nadřazeným systémem, perifériemi
4.1.2 Rozhraní mezi koncovým uživatelem a terminálem
4.1.3 Bezpečnostní a bezúdržbové funkce
4.1.4 Souborový systém
4.1.5 Hodiny reálného času
4.1.6 Víceúlohové prostředí (multitasking)
4.1.7 Aplikační programové rozhraní - API

4.2 Výběr mikrokontroléru založeného na architektuře ARM
4.3 Výběr open-source programů

5 Použité řešení
5.1 Výběr typu mikrokontroléru
5.1.1 Vybraný mikrokontrolér

5.2 Výběr open-source vývojových nástrojů
5.2.1 Kompilátor (překladač)
5.2.2 Integrované vývojové prostředí
5.2.3 Ladící prostředky - JTAG/SWD debugger

5.3 Výběr knihoven a operačního systému
5.3.1 OSS knihovny

6 Příprava open-source vývojových nástrojů
6.1 Parametry překladače
6.2 Paměťová mapa zařízení
6.2.1 Definování velikosti a typu paměti v linker scriptu
6.2.2 Definování sekcí v linker scriptu

6.3 Rekompilace standardní knihovny jazyka C
6.3.1 Uvolňování prostředků po ukončení úlohy
6.3.2 Podpora zamykání sdílených proměnných
6.3.3 Editace systémových parametrů ARM
6.3.4 Chybějící prototyp __cxa_exit
6.3.5 Konfigurace systému proměnných prostředí
6.3.6 Příprava kompilace

6.4 Rozšiřující moduly pro IDE

7 Struktura programového vybavení
7.1 Handles
7.1.1 Vnitřní reprezentace handle
7.1.2 Operace s handle

7.2 Abstraktní vrstva operačního systému - OSAL
7.3 Vrstva přístupu k perifériím a zařízením - periferní API
7.4 Vrstva ovladačů
7.5 Vrstva HAL - Hardware Abstraction Layer
7.6 Struktura ovladačů
7.7 Knihovny a systémové knihovny
7.7.1 Úpravy grafické knihovny
7.7.2 Souborový subsystém
7.7.2.1 Inicializace souborového systému
7.7.2.2 Registrace přípojného bodu
7.7.2.3 Diskový subsystém
7.7.2.4 Technika dopředného čtení
7.7.2.5 Podporované implementace souborových systémů

7.7.3 Paměťový subsystém

8 Koncepce zařízení docházkového terminálu
8.1 Minimální hardwarová konfigurace docházkového terminálu, koncept UPM
8.1.1 Pinové zapojení součástek
8.1.2 Paměťová mapa konceptu UPM
8.1.3 Identifikátory konceptu UPM

8.2 Zavaděč systému - Bootloader
8.2.1 Spuštění hlavní aplikace
8.2.2 Nahrání záložního firmware, zpracování žádosti o jeho nahrání
8.2.3 Nahrání update firmware
8.2.4 Kroky vykonané funkcí IAP()
8.2.5 Ochrana běhu programu zavaděče
8.2.6 Ukončení činnosti zavaděče
8.2.7 Ladící výstupy
8.2.8 Vývojový diagram zavaděče

8.3 Inicializace systému
8.3.1 Příprava prostředí jazyka C
8.3.2 Provázanost BSP s programovým vybavením
8.3.3 Inicializační pořadí BSP
8.3.4 Jednotlivé kroky vykonávané v BSP
8.3.4.1 Inicializace systému před spuštěním OS
8.3.4.2 Inicializace systému po spuštění OS

9 Testování programového vybavení
9.1 Testování programového vybavení na osobním počítači
9.2 Testování programového vybavení na mikrokontroléru

10 Závěr
