doc. Ing. Jan Fischer, CSc. , katedra měření, ČVUT – FEL

Posudek **vedoucího** na diplomovou práci Bc. Martina Velka

Náplní diplomové práce byl návrh koncepce grafického docházkového terminálu a řešení jeho nízkourovňového programového vybavení, které by umožňovalo snadnou tvorbu aplikačního programu typu „docházka“.

Diplomant se nejdříve věnoval určení požadavků na funkční vlastnosti zařízení typu docházkový terminál a na základě toho zvolil vhodný mikrořadič LPC1788 s jádrem ARM Cortex-M3. Dále se věnoval problematice vývojového programového vybavení, kde se orientoval na překladač GCC a integrované prostředí Eclipse. Zde musel přistoupit k úpravě open- source nástrojů a opravě některých jejich chyb pro dosažení optimálního výsledku. Následně s využitím výše uvedených nástrojů vytvořil kompletní nízkourovňové programové vybavení pro grafické docházkové terminály.

Diplomant řešil svůj projekt v rámci svého zaměstnání pro firmu IMA, která je již delší dobu činná v oblasti otvíracích systémů a docházkových terminálů. Práce tedy má velký praktický význam a použití, protože její výsledky usnadňují tvorbu programů tak, že příslušný programátor při vývoji aplikačního programového vybavení pro určitou instalaci docházkového terminálu nemusí věnovat pozornost konkrétnímu obvodovému řešení daného terminálu, ale pracuje s vyšší úrovní, což také snižuje pravděpodobnost zavlečení chyb.

Diplomant pracoval od počátku samostatně, iniciativně. Jeho přednostmi jsou také pečlivost a důslednost při řešení problémů. Prokázal, že je schopen samostatné tvůrčí inženýrské činnosti.

Dovoluji si tímto doporučit komisi zvážit navržení této diplomové práce na ocenění cenou děkana za nejlepší práci.

Ze všech výše uvedených důvodů navrhuji práci hodnotit stupněm

A – výborně

V Praze 20.1.2016

doc. Ing. Jan Fischer, CSc.